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Den 20. juni 2018 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 731 (MOF alm. del), stillet den 24. maj 2018 

efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S). 

Spørgsmål nr. 731 
”Vil ministeren redegøre for omfanget af problemer med virksomheder, der kan opnå en FSC 

certificering for bæredygtigt træ på trods af grove overtrædelser af de internationale retningslinjer, og 

vil ministeren oplyse, om ministeren mener, at der er behov for at strammere reglerne på dette 

område? 

Svar 

FSC er en privat og bredt anerkendt certificerings- og mærkningsordning for skove og træprodukter, 

som sætter egne standarder for skovdrift, sporing, mærkning og kontrol. Den er også anerkendt som 

mulig dokumentation for bæredygtigt træ i Miljø og Fødevareministeriets vejledning om sikring af 

bæredygtigt træ i offentlige aftaler om vareindkøb og byggeri.  

Analysecenter Danwatch har undersøgt handel med tropisk træ i danske og brasilianske virksomheder, 

hvoraf nogle er FSC-certificerede. En artikel herom omtaler forhold som blandt andet dokumentfalsk 

og manglende efterlevelse af internationale retningslinjer for virksomhedsansvar.   

 

Jeg har ikke grundlaget for at forholde mig til de omtalte konkrete forhold, men jeg tager naturligvis 

afstand fra dokumentfalsk og mener, at internationale retningslinjer for virksomhedsansvar, som 

Danmark har tiltrådt, er til for at blive overholdt. Samtidig mener jeg generelt, at vi kan være tilfredse 

med, at der findes certificerings- og mærkningsordninger, som kan gøre det lettere i praksis at forfølge 

politiske mål om bæredygtigt forbrug og produktion. Det er bl.a. en del af FN’s verdensmål. 
 

Troværdighed er en grundlæggende præmis for certificerings- og mærkningsordninger. Et mærke skal 

ikke love mere end det kan holde, og i øvrigt holde hvad det lover. Jeg har tillid til, at FSC vil kigge nøje 

på den kritik, der er rejst, og overveje, om den skulle give anledning til eventuelle opstramninger i 

systemet.  
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